REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

01 Nr. 06 e/o1-52.629 dt. js. so. 2022

NE& bazé té nenit 52 té Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 té Statutit
té Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t€ Rregullores sé punés té
Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit té Komunés té€ Drenasit z.Milaim Hajdari, me dt. 20.10.2022

(e enjte) duke filluar né ora 10:00, né sallén e Bordit té Drejtoréve t&€ Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:

Rend dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i dt. 21.09.2022.

2. Raporti Financiar Janar-Shtator 2022.

3. Propozim vendim pér shpalljen e Prof.Dr. Rexhep Meidani “Qytetar Nderi” i Komunés sé
Drenasit.

4. Propozim vendim pér shpalljen e Prof.Dr. Alfred Moisiu “Qytetar Nderi” 1 Komunés sé
Drenasit.

5. Propozim vendim pér shpalljen e Prof.Dr. Bamir Topi “Qytetar Nderi” i Komunés sé
Drenasit

6. Propozim vendim pér shpalljen e SH.T.Z Prof.Dr. Bajram Begaj “Qytetar Nderi” i
Komunés sé€ Drenasit.

7. Propozim vendim pér shpalljen e SH.T.Z. Edi Rama “Qytetar Nderi” i Komunés sé

Drenasit.

Propozim vendim pér shpalljen znj.Ana Roch “Qytetare Nderi” e Komunés s€ Drenasit.

9. Té ndryshme.

co

Drenas, 13.10.2022
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PROCESVERBALI

I mbledhjes sé¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa t€ mbajtur mé dt. 21.09.2022, ora 10:00.

Mbledhjen e kryesoi: Milaim Hajdari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes t& Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té
pranishém ishin Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari,
anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Hamit Kastrati, Malsore Cakiqi, Azemine
Bujupi Gjoka, Hamit Haxhiu, Arbér Halilaj, Florentina Elezi-Veliu si dhe Drejtor t€
Drejtorive Komunale.

b -

(5]

Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i datés 24.08.2022.
Raporti i degjimeve publike pér listen e projekteve kapitale pér buxhetin e vitit 2023
dhe projeksioneve pér vitet 2024-2025.

Propozim Vendim i Buxhetit t€ Komunés sé Drenasit pér vitin 2023-2025.

Propozim vendim pér formimin e Komisionit t€ ankesave i cili do té shqyrtoj ankesat
e paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté t€ pronés sé
paluajtshme t& komunés.

Propozim vendim pér formimin e komisionit komunal t€ aksionereve pér NPL
Stacioni i Autobuséve SH.A — Gllogoc.

Propozim vendim- Me keté propozim vendim kérkohet g€ automjetet zyrtare t€
QKMTF “Dr. Hafir Shala” Drenas, si dhe automjetet e Qendrés pér puné sociale-
Drenas, té kalojné né pronési t& Komunés s€ Drenasit.

Plani i Implementimit té rekomandimeve t€ Zyrés Kombétare t€ Auditimit.

Té ndryshme.



Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t& pranishmit, deklaroi t&
hapura punimet ¢ mbledhjes t€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi rendin e
dités, pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim rendin ¢
dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e par€ (€ rendit
t& dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé
dt. 24.08.2022.

Pasi q& nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké t&
rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:

07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e dyté€ té rendit
té dités. 2. Raporti i dégjimeve publike pér listen e projekteve kapitale pér buxhetin e
vitit 2023 dhe projeksioneve pér vitet 2024-2023.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, i falenderoj kryesuesin si dhe asambleistet té cilet
kané marré pjesé né dégjime buxhetore, dhe kjo qé e keni beré ju i ndihmon komunés pér
pérformancé komunale, dhe i hyn né shérbim edhe komunés por edhe né t€ miré té
gytetareve.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e treté t€ rendit
té dités: 3. Propozim Vendim i Buxhetit t& Komunés s€ Drenasit pér vitin 2023-2025.

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, buxheti i pérgjithshém i Komunés pér vitin 2023
gshté 18.156.892.00 euro, ndérsa nga kjo shumé pér investime kapitale jané planifikuar
6.335.649.00 curo apo 34.89%.

Florentina Elezi-Velin, uné i kam shiku edhe né ueb faqe t&€ komunés edhe dégjimet publike
gé jané béré, sa kam shiku nuk éshté marré asnjé kérkesé nga gytetaret dhe qé€ €shté fut né
buxhet po ashtu nga hera e kaluar gé e patém mbledhjen nuk &shté béré asnjé ndryshim &shi€
i njéjti propozim i buxhetit, késhtu g€ vota ime &shté kundér.

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, si kuvend komunal edhe gjitha komunat ¢ Kosovés
kan& mé ju pérmbaijte kétyre kritereve, ne i kemi mbajt dégjimet buxhetore kerksat ¢
gytetareve nuk kané asnjé pér vitin 2023 por gjitha kérkesat e tyre kané gené pér projektet e
vitit 2022.

Pasi qé nuk pati diskutime tjera kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t€ dités, prezent
gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 06 vota (Pér), 1 kundér, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén ¢ katért t€ rendit
té dités: 4. Propozim vendim pér formimin e Komisionit t€ ankesave i cili do té shqyrtoj
ankesat e paléve né procedurén e dhénies né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté té

pronés sé paluajtshme t€ komunés.Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi
hodhi né votim kété piké t& rendit t& ditds, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me: 07 vota
{Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.




Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e pesté té rendit
té dités: 5. Propozim vendim pér formimin e komisionit komunal té aksionereve pér
NPL Stacioni i Autobuséve SH.A — Gllogoc.

Drejtoresha pér Shérbime Publike dhe Emergjente Lumnije Krapi, ky dokument éshté
né proces pas miratimit t€ kétij dokumenti, ky komision duhet t& ushtroj detyrén né bazé té
ligjit né pérputhje me ndérmarrjen publike, komisioni duhet t€ formohet nga dy anétar nga

Kuvendi i Komunés dhe 1 nga ekzekutivi.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:
07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e gjashté té
rendit t€ dités: 6. Propozim vendim- Me keté propozim vendim kérkohet qé automjetet
zyrtare t¢ QKMF “Dr. Hafir Shala” Drenas, si dhe automjetet e Qendrés pér puné
sociale- Drenas, té kalojné né pronési té Komunés sé Drenasit.

Drejtori i Shéndetésisé Arsim Haxhiu, automjetet qé kan€ gené té€ regjistruara n€ emér té
“Dr. Hafir Shala” Drenas, si dhe automjetet e Qendrés pér puné sociale- Drenas, qé t’1
kthejmé né tabela zyrtare nje heré duhet t€ kalojné né pron€ komunale pastaj t€ vazhdojmé
procedurat e regjistrimit t€ tyre.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei, kéto automjete jan€ prona komunale por me
udhézim administrativ éshté kérkuar gé tabelat me i pas zyrtare jané né emér t€ QKMF-sé
dhe duhet té kaloj né emér t& komunés.

Pasi qé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t€ dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe votuan me:
07 vota (Pér), kundér nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari-hapi diskutimin pér pikén e shtaté t&
rendit té dités: 7. Plani i Implementimit té rekomandimeve té Zyrés Kombétare té
Auditimit.

Pasi gé nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té
rendit t& dités, prezent gjaté votimit ishin 7 anétar dhe e rekomanduan pér mbledhje t€ rregullt
si piké t€ rendit t€ dités.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal, Milaim Hajdari, hapi diskulimnin pét pikéu e tet® (€ rendit
té dités: 8. T€ ndryshme.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, kérkoj gé pér mbledhjen e rregullt t€ sjellin Raport
menaxheret e dy Kompanive KRU-,,Ujésjellési’’, dhe KRM- ,,Pastrimi’’ nj€sia Drenas.
Pasi nuk pati diskutime te jera mbledhja pérfundoi n€ ora 10:45 min .

Procesmbajtése:

Liridona Fejza-Ajazi
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1. Hyrje

Raporti financiar buxhetor, pér periudhén janar — qershor 2022, éshté pérgatitur né pajtim me
dispozitat e nenit 45, paragrafét: 45.2, 45.4 dhe 46.1 & Ligjit, nr. 03/L — 048, pér menaxhimin ¢
financave publike dhe pérgjegjésité.

Raporti i pérgatitur nga Kryetari i Komunés, mbulon periudhé janar — gershor té vitit fiskal dhe
paraqet informatén e pércaktuar, q& ka t& b&jé me arkétimin, shpenzimet dhe t€ dhénat mbi investimet
dhe detyrimet.

Né tabelen e méposhtme paraqitet buxhetit fillestar i Komungs pér vitin 2022,sipas kategorive
ekonomike t& shpenzimit.

Tabela Nr.1 Buxheti Komunal sipas Ligjit Nr.08/L-066 pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2022.

Pérshkrimi ' Buxheti Pagat . ‘Mall e sherb | Komunalit | Subvenc - Kapitalet Nr.punt
Z.Kryetarit 212,941.00 | 156,956.00 | 48,985.00 - 7,000.00 - 19
Adm.person 396,563.00 | 234,863.00  131,700.00 - . 30,000.00 42
inspektorati 108,455.00 68,240.00 40,215.00 - - - 10
Z.Kuvendit 156,330.00 | 109,380.00 | 46,950.00 - - .

Buxhet dhe finan. 121,180.00 103,190.00 | 18,000.00 - - - 16
Shérb Pub. Em. 938,186.00 163,309.00 | 292,269.00 | 145,008.00 | 90,000.00 | 247,600.00 25
Infrastruk Publike | 2,715,516.00 | 49,510.00 25,879.00 - - 2,640,127.00 8
Z.K Kthim 8,486.00 7,956.00 530.00 - - - 1
Bujgésia 138,140.00 75,813.00 12,327.00 - 50,000.00 - i3
Planif.Zhvill. Ekon. 95,341,060 48,741.00 23,600.00 - 23,000.00 - 8
Gjeodezi dhe Kad. 494,809.00 §3,731.00 11,078.00 - - 400,000.00 13
Urbanizmi 106,215.00 47,798.00 18,417.00 - - 40,000.00 8
Administrata Sh. 113,721.00 36,381.00 52,340.00 - 25,000.00 . 5
Kujd.Prim.Shénd 2,088,614.00 | 1,297,624.00 | 414,134.00 | 54,000.00 - 322,856.00 181
Shérb Sociale 114,167.00 91,503.00 16,713.00 5,951.00 - - 14
Kultura dhe sporti 534,869.00 74,920.00 89,949.00 - 125,000.00 | 245,000.00 12
Adm. Arsim 807,268.00 76,755.00 | 228513.00 - 100,000.00 | 402,000.00 12
Ars.Pardfillor 173,010.00 119,875.00 46,482.00 6,549.00 - - 22
Ars. Fillor 5,061,392.00 | 4,562,216.00 | 434,176.00 | 65,000.00 - - 740
Ars. | Mesem 1,460,878.00 | 1,291,135.00 | 147,743.00 | 22,000.00 - - 177
Totali | Buxhetit . ‘| 15,846,091.00 | -8,700,000.00 | 2,100,000.00 | 298,508.00 | 420,000.00 | 4,327,583.00 | 1,327..

. 1.1. Performanca e té hyrave :
Grumbullimi i t& hyrave buxhetore ka vazhduar gjaté kétij tremujori. T¢€ hyrat tatimore dhe
jotatimore kané shénuar njé rritje prej 7.28%, & korrespondon me shumén prej: 66,094.08 € mé
shumé se plani néntémujor. Kjo rritje &shté e ndikuar nga pagesat e tatimit né proné gjegjésisht nga
vérejtjet e fundit pér obliguesit tatimor borxhlinj. Por t& hyrat direkte dhe indirekte t& komunés pér
periudhén raportuese kané arritur vlerén prej 1,881,886.99 apo 155.53 % t€ planit vjetor. Kétu ka
ndikuar Granti 1 Performancés né shumé prej: 504,857.96, Gjobat e Komunikacionit né shumé prej:
375,842.00, gjobat e gjykatave né shumé prej: 25,390.45 € dhe Granti i Donatorve t€ brendshem né
shumé prej: 2,213.00 €
Sqgarim: Gjobat e gjykatave dhe komunikacionit akoma nuk na jané alokuar pér tremujorin e treté e
gé pritet t€ na alokohen(ndahen) né ditét né vazhdim.




1.2. Performanca e shpenzimeve

Shpenzimet buxhetore pér kété periudhé kané arritur vlerén prej: 10,186,715.55 € pérgjaté
tremujorit t& treté t&€ vitit 2022, apo 61.66 % t& buxhetit t€ alokuar t€ komunés pér vitin 2022, Ky
shpenzim kryesisht €sht€ i ndikuar nga ekzekutimi mé i larté i shpenzimeve nga kategoria e pagave
dhe méditje mé shumé se viti paraprak pér shkak t€ pagesave té shujtave dhe shpenznneve té
udhétimit. Ndérsa né kategorité tjera kemi njé nénshpenzim.

Shpenzimet pér paga dhe méditje gjaté kétij tremujori, shénuan vlerén prej 7,452,341.18 €, duke
arritur k&shtu normén e ekzekutimit né 94.33 % . Krahasuar me vlerén e pérgjithshme t€ buxhetuar
pér ké(& kategori . Fatura e pagave gjaté periudhés raportuese, paraqet njé rritje prej 14.21 % apo
rreth 927,341.18 € mé shumé se plani vjetor. Ndérsa krahasuar me vitin 2021 kemi rritje prej:12.99%
apo shuma prej: 856,590.70 €.Rritja ka ardh si shkak i pagesave té shujtave, shpenzimeve té
udhétimit dhe t€ ushqgimit pér dy sektoret (Arsim,Shéndetési),ku shuma e paguar &shté né vleré prej:
1,871,389.07 €, nga kjo shumé né shéndetési e kemi shumén prej: 18,211.92 € ndérsa né arsimin
fillor shumén prej 1,587,456.02 dhe arsimin e mesém shumén prej: 265,721.13 €,

Shpenzimet né kategoriné ekonomike- malléra dhe shérbime: Gjaté késaj periudhe vlera e kétyre
shpenzimeve ka arritur shumén prej: 796,496.63 € dhe kemi njé rénje prej 5.18 % krahasuar me vitin
2021, duke pasur parasysh se buxheti i Komunés sé Drenasit €shté alokuar tek né muajin shkurt.

Shpenzimet né kategoriné ekonomike- Komunali, kané shénuar rritje dhe kané arrit shumén prej:
176,275.37 krahasuar me vitin 2021 kemi njé rritje prej: 63,156.39 € apo 55.83%. Kjo shumé éshté
rrit dhe pér arsye t€ ndértimit dhe funksionalizimit t€ objekteve t€ reja, inflacionit si dhe faturave t€
ndriqimit publik t€ cilat cilat rrisin koston e shpenzimit.

Shpenzimet pér kategoriné ekonomike- subvencione dhe transfere, shénuan vlerén prej
224,134.94 € gjaté késaj periudhe, duke arritur késhtu normén e ekzekutimit né 48.01% krahasuar me
vlerén e pérgjithshme t& alokimit t& buxhetit té késaj kategorie pér kété periudhé. T€ subvencionet
dhe transferet, gjaté periudhés raportuese paraqitet njé rritje prej 35.08 %, krahasuar me
subvencionet dhe transferet né periudhén e nj&jté & vitit paraprak.

Shpenzimet kapitale jané realizuar me njé normé jo té kénaqshme pér shkak té€ vonesave né alokimin
¢ buxhetit t& vitit 2022 si dhe situates sé krijuar me inflacionin i cili po ndikon né qdo 1émi
ekonomike. Ato arritén vlerén e realizimit prej: 1,537,467.43 €, qé €shté 28.76 % e buxhetit t&
alokuar pér vitin 2022. Krahasuar me shpenzimet né kété kategori gjat€ perindhés sé njéjté & vitit
2021 kemi rénie 1€ shumés sé shpenznar pér: 335,585.01€.

Sa i pérket buxhetimit gjinor mund té themi se pérqindja ¢ femrave né listen e té punésuarve arrin né
43,54 % dhe buxheti i pagave i shpenzuar pér kété kategori ka shkuar né k&té pergindje t€ shpenzimit.
Gjithashtu komuna ka ndaré edhe subvencione pér organizata jo qeveritare dhe vetém né Drejtoriné e
Zhvillimit Ekonomik jané ndaré subvencione né shumén prej 20,000.00 € prej t€ cilés shumé 80% kané
shkuar né buxhetimin gjinor .Gjithashtu dhe nga Drejtoria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,
femrat, jané subvencionuar me sera.




Té hyrat vetanake pér tremujorin e treté té vitit 2022 dhe krahasimi me vitet

paraprake

e 2020 | 2021 | 2022
Pérshkrimi % me 2021

né Euro
1. GJITHSEJ TE HYRA 610,767.55 907,403.38 978,717.30 107.86
1.1. Té hyrat nga kodi 16301 41,651.64 85,157.04 91,354.57 107.28
Taksa pér certifikata (50013-50016) 22,935.20 32,848.30 36,548.00 111,26
Vert.Fotok.dokumentacionit (50018) 443.50 435.00 681.50 153.66
Kerkesat 50019 3,517.20 7,129.00 5,583.28 85.40
Té Tjera 50413 . . . .
Qeraja pér Objektet Komunale 50408 14,755.75 44,744.74 48,541.79 108.48
1.2.T¢€ hyrat nga kodi 16601 1,699.90 9,856.08 4,085.00 41.45
Té hyra nga Inspeksioni 1,699.90 9,856.08 4,085.00 41.45
1.3.T¢€ hyrat nga kodi 17501 369,222.47 660,198.14 579,443.40 87.77
Tatimi né proné 40110 301,172.47 579,284.14 492,492 .40 85.02
Tax pér regjistrimin e automjetit 50001 68,050.00 80,914.00 86,951.00 107.46
1.4. Té hyrat nga kodi 18001 11,089.00 3,110.00 4,560.00 146.62
Tax pér parki.nga Sh.Publike 50008 10,607 3,110.00 4,560.00 146.62
Tax pér treg t€ hapur-kafsheve 50406 482.00 - - -
1.5.T¢ hyrat nga kodi 18161 150.00 2,875.00 1,435.00 49.91
Tax pér leje ndertimi 50009 150.00 2,875.00 1,435.00 49.91
Te hyrat nga kodi 47001 760.00 782.00 0.00 -

Tax nga Pylltaria 50107 760.00 782.00 0.00
1.6.Te hyrat na kodi 48001 80,300.00 6,762.00 123,776.50 1830.47
Taksa ne firma 50201 80,300.00 6,762.00 123,776.50 1,830.47
1.7.Té hyrat nga kodi 65005 20,352.00 34,630.50 43,308.50 125.06
Tax regjistrim prone 50011 6,100.00 15,737.00 28,876.00 183.49
Tax fletposeduese kopje planit. 50012 11,638.00 18,177.50 14,383.50 79,13
Matje gjeodezike 50504 2,614.00 716.00 49.00 9.59
1.8.T€ hyrat nga kodi 66310 31,992.73 48,094.62 87,504.63 181.94
Taks per leje ndertimi 50009 24.997.83 47,472.29 73,758.46 15537
Shfrytzimi I pronés Komunale 6,994.90 622.33 3,876.32 622.87
Tax per ndrrim te destinimit te tokés - - 9,869.85 -
1.9.T¢é hyrat nga kodi 73100 12,583.00 14,126.00 16,286.00 115.29
Participimi shendetési 19,113.00 23,513.00 26,128.00 111.12
2.0. Te hyrat nga kodi 85001 0 360.00 30.00 8.33
Te hyrat nga giraja e objekteve 150.00 610.00 60.00 16.66
2.1. Te hyrat nga kodi 92210 5,780.00 15,835.80 16,542.70 103.29
Participimi Arsimi 8,340.00 17,844.00 17,061.20 95.61
2.1 Té Hyrat Indirekte 575,036.88 983,662.90 906,090.41 92.11




Gjobat e gjykatave 3,395.88 18,315.00 25,390.45 114.80
Gjobat e komunikacionit 284,490.00 436,910.30 375,842.00 76.95
1.7.3 Donacion 287,151.00 528,437.60 504,857.96 95.79
Nése e analizojm raportin e té hyrave shihet se greva e stafit t€ Administratés dhe Arsimit
ka pas ndikim t&€ dukshém né realizimin e t€ hyrave, por kur té hyrave té realizuar pér kété
periudhé tre mujore i shtohen dhe té hyrat indirekte shifet se kemi tejkalim t€ planit vjetor pre;j
150.51 %, apo shumén prej: 1,816,296.07,shuma e planifikuar 1,209,986.00.
Realizimi i té hyrave pér periudhén Korrik — Shtator 2022, sipas muajve
Buxheti | Clithsej té Korrik Gusht Shtator Reallzlmf
Pérshkrimi 2022 realizuara /Buxheti
A2 né Euro (mé %)
Ll 1,209,986.00 | 437,558.72 | 187,303.96 | 174,621.60 | 75633.06 | 18.38
1.1. Té hyrat nga kodi 16301 163,995.00 24,843.50 9,260.50 11,705.00 3,878.00 15:15
Taksa per certefikata 41,000.00 21,817.00 4,505.00 6,517.00 3,739.00 36.00
e e 2,000.00 281.00 183.00 78.50 139.00 20.03
Keérkesat 7,000.00 3,819.28 663.50 1,100.50 - 25.20
TE tjera 1,000.00 - - - - -
Qeraja pér objektet Komunale 112,995.00 7,918.00 3,909.00 4,009.00 - 7.01
1.2.T& hyrat nga kodi 16601 10,000.00 2,715.00 50.00 2,655.00 10.00 27.15
Té hyra nga Inspeksioni 10,000.00 2,715.00 50.00 2,655.00 10.00 27.15
1.3.T€ hyrat nga kodi 17501 696,491.00 356,147.00 67,150.83 74,790.47 69,427.73 32.06
Tatimi n€ proné 667,491.00 189,856.40 62,655.85 96,562.54 30,638.01 28.44
Tax per regjistrim te automjetit 29,000.00 33,400.00 10,415.00 12,415.00 10,610.00 115.31
1.4. Té hyrat nga kodi 18001 9,000.00 2,195.00 600.00 395.00 1.200.00 27.44
Tax parkimi 8,000.00 2,195.00 600.00 395.00 1,200.00 27.44
Tax per treg te hapur 1,000.00 - - - = =
1.5.Té hyrat nga kodi 18161 3,000.00 - - - - 47.83
Tax pér legalizim ndertimi 3,000.00 - - - - -
1.6.T¢ hyrat nga kodi 47001 2,000.00 - - - -
Tax nga pylltaria 2,000.00 - = - =
1.7.T& hyrat nga kodi 48001 141,000.00 2,420.00 - - 2,250.00 1.72
Taxa né firma 141,000.00 2,420.00 - - 2,250.00 1.72
1.8.T¢€ hyrat nga kodi 65005 63,500.00 38,496.87 4,675.00 3,011.00 7,763.00 60.62
Tax per regjistrim prone 40,000.00 32,848.87 19,234.65 5,467.28 8,146.94 82.12




Tax flet poseduese, kopje plani 21,500.00 5,648.00 2.313.00 2,960.00 375.00 26.27
Matje gjeodezike 2,000.00 - - - - -
1.9.T¢ hyrat nga kodi 66310 63,000.00 27,438.08 20,262.65 6,029.78 3,201.65 43.55
Tax per leje ndertimi 60,000.00 26.,031.58 19,234.65 5,467..28 1,329.65 43.39
Shfrytzimi I pronés komunale 2,000.00 1,872.00 - - 1,872.00 93.60
Tax. Per ndrrim e destin te tokés 1,000.00 8.279.35 1,208.00 562.50 - 159.05
2.0.Té hyrat nga kodi 73100 32,000.00 16,286.00 2,562.00 2,715.50 2,637.50 50.89
Participimi ne shéndetési 32,000.00 16,286.00 2,562.00 2.715.50 2,637.50 50.89
| 2.1.Té€ hyrat nga Progr. 85001 1,000.00 - - - - -
Qeraja pér objektet sportive 1,000.00 - - - - -
2.2. Té hyrat nga prog 92210 25,000.00 518.50 518.50 - - 2.07
Participimi gerdhe 25,000.00 518.50 518.50 - - 2.07
3 . Te hyrat Indirekte - - - - -
3.1 Gjobat e gjykatav 0.00 25,390.45 - - = E
3.2 Gjobat e komunikacionit 0.00 375,842.00 - - - -
3.3 Donac Granti performancés 0.00 504,857.96 - - = -
Shpenzimet pér periudhén janar— shtator 2022 dhe krahasimi me vitet paraprake
Pérshkrimi 2020 2021 Z0yy PR RS shpem:ﬁ: :
Vitet 1 2 3 4| Moy
b S 5,107,859.46 | 9.587.863.67 | 6.807.817.68 | 15,846,091.00 |  116.42
Shpenzimet operative 4,759,034.99 7,548,877.93 | 6,073,053.94 | 11,098,508.00 94.26
2.1.1 Paga dhe méditje 4,215,628.78 6,595,750.48 | 5,408,254.17 | 8,700,000.00 122.29
2.1.2. Mallra dhe shérbime 466,767.31 840,008.47 529,403.37 | 2,100,000.00 84.68
2.1.3 Shpenzime komunale 76,638.90 113,118.98 135,396.40 298,508.00 166.94
2.2 Subvencione dhe transfere 116,000.00 165,933.30 79,123.80 420,000.00 65.36
2.3 Shpenzime kapitale 220,531.84 1,873,052.44 655,639.94 | 4,117,237.00 109.70
2.3.1 Rezervat - - - 210,346.00 -

Shpenzimet pér periudhén janar— shtator 2022 dhe krahasimi me buxhetin e planifikuara pér
vitin 2022




Realizimi

Gjithsej té Korrik Gusht Shtator
Pérshkrimi | Buxheti 2022 realizuara Buxheti/
1-9 euro Euro euro (né %)
2.1 Shpenzimet buxhetore | 15,846,091.00 | 6,807,817.78 | 1,431,249.29 | 947,864.37 | 1,428,613.52 42.96
Paga dhe méditjet 8,700,000.00 | 5,408,254.17 | 1,233,068.16 | 710,449.41 | 1,078,217.96 62.16
Mallra dhe shérbime 2,100,000.00 529,403.37 58,632.58 | 90,917.59 170,268.37 25.21
Shpenzime komunale 298,508.00 135,396.40 18.603.19 8,330.91 33,959.25 4536
Subvencione dhe transfere 420,000.00 79,123.80 6,291.90 12,450.60 32,158.50 18.84
Shpenzime kapitale | 4,117,237.00 | 655,639.94 114,653.46 | 125,715.86 114,009.44 15.92
2.3.1 Rezervat 210,346.00 -

Subvencionet deri né tremujorin e treté dhe krahasimi me vitet parapake

2020 2021 2022 % me
Pérshkrimi

Shumat né Euro 2021
Zyra e kryetarit 1,500.00 2.200.00 2,000.00 90.90
DSHPE 20,550.00 105,220.00 50,848.45 48.33
D.Bujgésis 5,400.00 34,763.30 28,000.00 80.54
D.Zhvill ekonomik - 23,000.00 -
D.Kultures 1,450.00 1,000.00 106,286.59 10,628.65
e 115,000.00 8,750.00 13,650.00 156.00
Drejtoria e Arsimit 1,000.00 14,500.00 349.90 241
Gjithsej 144,900.00 165,933.30 224,134.94 65.38




Shpenzimet né pro,

jekte kapitale pér periudhén janar—shtator 2022

Progresi i
Kodi i Shpenzimet
0 cektit Pérshkrimi Buxheti deri me TM- Mbetja TM-3/2022
P 3/2022 né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
16301 Admministrata e pergjithshme
47913 | Paisie tjera mbi 1000 30,000.00 . 30,000.00 0.00%
euro
GJITHSEJ 30,000.00 - 30,000.00 0
Progresi i
Kodii Shpenzimet
it Pérshkrimi Buxheti deri me TM- Mbetja TM-3/2022
Pro) 3/2022 nE %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
18001 DSHPE
47881 Bashkfinancim Projektesh 10,000.00 - 10,000.00 0.00
Rregullimi dhe rrethimi I _
49291 ol Pom————— 40,000.00 33,463.71 6,536.29 83.66
Renovimi dhe mirmbajtja e
47884 objekiit té SHZSH Gllobar 5,736.48 4,245.00 1,491.48 74.00
Zgjerimi dhe mirmbajtja e
49179 e 5,000.00 o 5,000.00 0.00
Rreg.dhe kultivimi I
49288 siperfagev gjelbruese;mirmb 25,164.63 4,490.15 7,674.48 17.84
Sinjalizimi Horizontal dhe _
49290 vertikal I rrugve vendban, 22,500.00 14.988.00 7,512.00 66.61
Instalimi I ndrigimit dhe
49293 T 46,571.54 8,417.90 38,153.64 18.08
Rregullimi dhe mirmbajtja e
49294 Erotusiiev: die pRblkbip]ee 10,000.00 - 10,000.00 0.00
Riparimi dhe zgjerimi I
49296 vendndaljev t& autobusve dhe 30,000.00 - 30,000.00 0.00
mbulimi I tyre
GJITHSEJ 194,972.65 65,604.76 99,082.66 33.65




Progresi i

Kodi i Shpenzimet
Droielil Pérshkrimi Buxheti deri me TM- Mbetja TM-3/2022
3/2022 né %
1 2 3 4=2-3 5=3/2
Drejtoria e
1alpt Infrastruktures Publike
Rregullimi I shtratit te lumit
Aggsy | poa e S 20,000.00 . 20,000.00 )
48613 | e ez 450,000.00 70,000.00 380,000.00 15.56
Rregullimi I Infrastruktures
48617 trotuar, ndrigim publik 275,000.00 - 275,000.00 -
Drenas
$R626 | poo s Tney 198,470.72 49,007.75 149,462.97 24.69
Infrastruktur Komorani
W | 100,000.00 ) 100,000.00 "
48632 | urakitimilrruges Gllanasell 50,000.00 - 50,000.00 ’
Asfaltimi I rruges fshati
48635 Paklek I'Ri,Vjeter dhe 50,000.00 50,000.00 - 100.00
Vasilev
Infrastruktur né fshatin Abri
48636 | o Terder 50,000.00 ] 50,000.00 -
48638 [ raeiin L teyecs Dobroshe 50,000.00 10,387.12 39,612.88 20.77
48641 e e S 50,000.00 4,761.49 45,238.51 9.52
4ppy | ATt ermcsuetabaia) 50,000.00 20,000.00 30,000.00 40.00
LT i i 50,000.00 ] 50.000.00 :
48648 | psmaltimilrruges Sankoc 30,000.00 3,274.50 26,725.50 10.92
48650 | pecelimilruges terdee 5,000.00 ) 5,000.00 -
Asfaltimi I rruges
48653 Shtutic,Verboc,Polluzhé 50,000.00 - 50,000.00 B
48656 | Asfaltimil rruges 50,000.00 50,000.00 :

Llapushnik,Poterk Vukoe




Asfaltimi I rruges Z.ulét,Larté

48658 | R et e 50,000.00 50,000.00 -
Ndertimi I kapacitetev te

48661 | Lottt Dromas 200,000.00 50,000.00 150,000.00 25.00
Bashkfinancim projektesh me

48682 | got o te rashiom 50,000.00 ) 50,000.00 -
Hapja e kanalev kulluese -

48691 pergjat rrugve Drenas 10,000.00 i 10,000.00
Kanalizimi I ujrave te zeza

48693 dhe atmosferike Drenasi 1 . . . K

0,000.00 2,142.43 7,857.57 2142

1,2,3,4
Kanalizimi I ujrave te zeza

48694 | o LI T TV 10,000.00 ) 10,000.00 -
Kanalizimi ¥ ujrave te zeza

48705 | G Fsitic o eper o ulté 10,000.00 9,208.50 791.50 92.09
Kanalizimi [ ujrave te zeza ke

48707 | et operme dhe Pakdek 10,000.00 9,408.50 591.50 94.09
Kanalizimi I ujrave te zeza

48708 Dobroshee Qikatov e Vieter 10,000.00 - 10,000.00 -
Kanalizimi I ujrave te zeza

48709 | Kiie eper Tordoe 10,000.00 3,703.90 6,296.10 37.04
Kanalizimi [ ujrave te zeza

A8TI0 | ooa e 10,000.00 ) 10,000.00 -
Kanalizimi I ujrave te zeza

48711 | ot 10,000.00 ) 10,000.00 -
Kanalizimi I ujrave te zeza

48712 | ik potert kv 10,000.00 3,703.90 6,296.10 37.04
Kanalizimi I ujrave te zeza

48713 | o i 10,000.00 7,674.50 2,325.50 76.75
Ndertimi [ Urave dhe

49187 Tombinave dhe murey 180,000.00 10344521 76,554.79 5747
mbrojtse
Rehabilitimi dhe rikonstruimi ) x e - - . iy -

49188 | i iove te asfaltuara Drenas 456,062.31 10,757.99 445,304.32 236
Rehabilitimi dhe rekonstruimi

49189 | |'F it to Kanalizimov ne Dr. 200,000.00 105,341.93 94,658.07 52.67
Zgierimi dbe ndertimi |

49297 sheshit Fehmi e Gjev 220,000.00 220,000.00 -
Lladrovei Dr. -
Kanal. ] ujrave te zeza

49208 Krajkov baic Damanek 10,000.00 7,760.60 2,239.40 77.61

Shtrubullev




Kanalizimi u ujrave te zeza

51322 Tersteniku LII dhe Gllobar 10,000.00 - 10,000.00 -
51323 Kanalizimi I ujrav te zeza 6.881.00 6.881.00
shtutic verboc Polluzh 3EES - 20028 -
Asfaltimi I rrugve Tersteniku
51324 ek i 60,000.00 e 60,000.00 s
Kanalizimi I ujrave te zeza
51326 Arllat,NegroeGjergjic dhe 10,000.00 - 10,000.00 -
Bytyq
Asfaltimi I rruges Baic
51340 Krajkov Damanek 50,000.00 - 50,000.00 -
Shtrubullov
Asfaltimi I rrugés tersteniku I
48633 I 10,102.00 10,102.00 - 100.00
Asfal.Rrug.
48640 Baic,Krajkov,Damanek 5,283.32 5,283.32 - 100.00
Kanalizimi
48703 Avilae NegroeGjeajice 3,703.90 2,951.89 752.01 79.70
92136 Granti performances 504,917.47 310,612.67 194.304.80 61.52
GJITHSEJ 3,665,420.72 849,528.20 2,815,892.52 23.18
Progresi i
Kodi i Shpenzimet
Soielitit Pérshkrimi Buxheti deri me TM- Mbetja TM-3/2022
prol 3/2022 nE %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
47001 | Bujgésia
Grant I donatorve te 2.213.25 i 2.213.25
brendshem -
Gjithsejt 221325 - 2,21325 -
Progresi i
Kodii Shpenzimet
coieket | Férshkrimi Buxheti deri me TM- Mbetja TM-3/2022
pProj 3/2022 né %
1 2 3 5=2-3 6=3/2
Drejtoria e Gjeodezi
65005 Kadaster dhe Prong -
65005
47969 Shpronésimet 420,000.00 260,387.80 159,612.20 62.00
GJITHSEJ 420,000.00 260,387.80 159,612.20 62.00




66310 | Urbanizmi 66310 .
49186 | Gielbrimi I hapsiray 20,000.00 19,973.86 26.14 99.87
Publike
49184 | HartimiIPlaney 15,000.00 ; 15,000.00 ;
Rregulluese
| GaTHSEY . 35,000.00 ~119,973.86 | -15,026.14 o 57.07

Paisje Speciale
Mjeksore

322,856.00

247,785.00

75,071.00

dhe gendres kulturore

49187 | Removimi I Objektev 40,000.00 20,000.00 20,000.00 50.00
Sportive
49183 | Fushat Sportive dhe 115,000.00 72,486.00
rekreacion - .
go114 | Ndertimi I Stadiumit 100,000.00 100,000.00
Faza e Dyté - -
50524 | nventarizimi I arhives 10,000.00 ] 10,000.00 .




Shpenzimet

2 g:]‘:t“: deri meTM- e
3/2022
1 2 3 5=2-3 6=3/2
Administrata Arsim
92005 92005
45082 Inventarizimi I Shkollav 40,000.00 i 40,000.00 i
Renovimi I
sragy | ShkollNujevsanitare 127,000.00 1,867.81 125,132.19 228
dhe suvatimi dhe
ngjyrosja
Furnizimi I shkollav me
49195 kabinete 50,000.00 - 50,000.00 -
kimi,fizik,biologji
Rip.i nxem.qendrore
49197 Gjergj kastrioti dhe 10,000.00 9,990.00 10.00 99.90
QEAp ARDH.
Aoy | Beoonieimklahiolbem 70,000.00 42,330.00 27,670.00 60.47
paisje Tiku
51325 | Dixhitalizimil 80,000.00 ; 80,000.00
Institucionev Arsimore -
49196 Renovimi I objektev 34,194.29
shkollore
GJITHSEJ 411,194.29 54,187.81 322,812.19 13.18
611 | GITHSEJ KOMUNA 5,346,656.91 1,537,467.43 3,809,189.48 28.76




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

of Ne-/Zol/-  §2435  at.12/12/ 2022
Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika (h) té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72
té Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: né bazé té€ nenit 11,
12 paragrafi 1, nenit 40, paragrafi 2 pika h t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 3, pika 3.5 t€
Statutit t& Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komuné&s sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur mé
_10.2022, t€ aprovojé kéte:

PROPOZIM VENDIM
Pér shpalljen e Prof. Dr. Rexhep Meidani “Qytetar Nderi” i Komunés s€ Drenasit

Neni 1

Me kété Propozim Vendim, i propozohet Kuvendit t¢ Komunés, shpallja e Prof. Dr. Rexhep Meidani
“Qytetar Nderi” i Komunés sé Drenasit.

Neni 2

Titulli “Qytetar Nderi” pér Prof. Dr. Rexhep Meidanin, jepet pér kontributin e tij pér ¢é€shtjen e Kosovés,
né t& gjitha nivelet, ato shkencore, politike dhe shogérore, pérgjaté dekadave.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés s€ Drenasit.
Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit t€ ligjshmérisé
nga ana e MAPL-sé.

ladrovci




ARSYETIM

Prof. Dr. Rexhep Meidani, u lind mé& 17 gusht 1944 n& Tirané€. U diplomua n& Universitetin e
Tirangs né vitin 1966, Fakulteti i Shkencave t& Natyrés (FSHN), dega Fiziké, si dhe pérfundoi me
sukses studimet pasuniversitare n& Universitetin e Kanés, né Francé, né vitin 1974.

Ne fushén profesionale z. Meidani punoi fillimisht si pedagog, si shef katedre dhe mé pas si dekan
i FSHN-s& ng vitet 1966- 1996, Gjaté késaj periudhe, z. Meidani botoi njé¢ numér t€ madh
studimesh, librash dhe artikujsh brenda e jasht€ vendit. Ai mban titullin shkencor *“Profesor,
Doktor”,

Karriera politike e z. Meidani nisi pas viteve 90. At ishte Kryetar i KQZ-s& né zgjedhjet e para
shumé partiake me& 1991 dhe anétar i Késhillit Presidencial n€ vitin 1991. Gjaté viteve 1992-1996
u angazhua n€& shoqéring civile duke geng edhe kryetar i bordit t&€ Qendrés Shqiptare pér t€ Drejtat
e Njeriut (1994-96). ME 1996 aderoi né Parting Socialiste duke u zgjedhur Sekretar i Pérgjithsh&m
i saj (1996-1997).

Né zgjedhjet e parakohshme parlamentare t& gershorit 1997 z. Meidani u zgjodh deputet ng
Kuvendin e Shqgipéris€. Pas zgjedhjeve, t€ cilat u fituan nga koalicioni i majté i drejtuar nga Partia
Socialiste, m& 24 korrik 1997, me propozim t& PS-s&, Kuvendi i Shqipéris€ e zgjodhi Prof. Dr.
Rexhep Meidanin President t&€ Republikés.

Prof. Dr. Rexhep Meidani ka dhé&né kontributin e jashtézakonshém né arsimimin € gjeneratave té
reja, promovimin e vlerave kombétare dhe interesit nacional.

Rroli i ish presidentit Meidani, gjaté luftés toné ¢lirimtare, ishte i madh, duke gené thellgsisht i
lidhur me vuajtjet e popullit shqiptar jashté kufijve administrativ t& Republikés s& Shqipérisé.

Angazhimi i ish presidentit Meidani pér ¢éshtjen e Kosovés, né t& gjitha nivelet, ato shkencore,
politike dhe shoqgrore, pérgjaté dekadave, E€sht€ pér t’u vlerésuar me titullin “Qytetar nderi” i
komunés s& Drenasit.




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Of Ne-[70/o/ - $2.430 __atd2 /12 2022
Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika (h) té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72
t¢ Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: N€ bazé (€ nenit
11, 12 paragrafi 1, nenit 40, paragrafi 2 pika h, t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 3, pika 3.5
té Statutit t&8 Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komunés s€ Drenasit né mbledhjen e mbajtur mé
__10.2022, t& aprovojé kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér shpalljen e Prof. Dr. Alfred Moisiu, “Qytetar Nderi” i Komunés s€ Drenasit

Neni 1

Me kété Propozim Vendim, i propozohet Kuvendit t&¢ Komunés shpallja e Prof. Dr. Alfred Moisiu
“Qytetar Nderi” i Komunés s& Drenasit.

Neni 2

Titulli “Qytetar Nderi” pér Prof. Dr. Alfred Moisiu i jepet pér kontributin e tij né politikén e mbrojtjes,
(& sigurisé rajonale si dhe pér proceset historike qé ka kaluar Kosova.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Kryetari i Komunés s& Drenasit.
Neni 4

Ky vendim hyn né fugi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit t€ ligjshmérisé
nga ana e MAPL-sé.




ARSYETIM

Prof. Dr. Alfred Moisiu i lindur mé& 1 dhjetor 1929, n& qytetin ¢ Shkodrés. Alfred Moisiu ka marré
pjesé né Luftén Antifashiste Nacional-Clirimtare. N& vitet 1946-1948 kreu studimet n& Shkollén e
Inxhinieris€ Ushtarake n€ Petersburg, Rusi, dhe u [aureua né Akademing e Inxhinieris€ Ushtarake
né MoskE me Medalje t& Arté n& vitet 1952-1958. NE vitet 1948-1949 ka qené Komandant toge né
Shkollén e Bashkuar t& Oficeréve né Tirang; Instruktor né Akademing Ushtarake “Skénderbej” né
vitet 1949-1951; ka punuar né Drejtoring e Xhenios t&€ Ministrisé s&€ Mbrojtjes né vitet 1958-1966.

Kursin e Lart# t& Shtabit (& Pérgjithshém t& Forcave t&€ Armatosura e kreu n& vitet 1967-1968 né
Akademing e Mbrojtjes né Tirané.

Zoti Moisiu shérbeu si z€vendésministér i Mbrojtjes, nga viti 1981 deri né tetor 1982. Ng vitet
[982-1984 ka qené Komandant i Kompanisé s& Xhenios n€ Burrel dhe né vitin 1985 doli né
pension.

NE vitin 1991 zoti Moisiu u emérua Ministér i Mbrojtjes s& Qeveris& Teknike, post t& cilin e mbajti
deri né vitin 1992. N& vitet 1992-1994 ai punoi si K&shilltar i Ministrit t¢ Mbrojtjes; né vitet 1994-
1997 ishte z€vendésministér pér Politikén e Mbrojtjes.

Alfred Moisiu themeloi mé 1994, Shogatén Shqiptare & Atlantikut, ku u zgjodh President.

N& vitin 1995 kreu Kursin pér Personalitete & Larta né Kolegjin Ushtarak t&€ NATO-s, né Romé.
Zoti Moisiu &sht€ autor i shumé shkrimeve, artikujve dhe studimeve € botuara né& shtypin shqiptar
e € huaj, pér problemet e artit ushtarak, t€ politik&s s& mbrojtjes, t& sigurisé rajonale si dhe pér
zhvillimet dhe proceset g€ jan& zhvilluar né Kosové. Alfred Moisiu mban titullin shkencor “Doktor
i Shkencave Ushtarake”.

Prof. Dr. Alfred Moisiu, mé& 24 gershor (& vitit 2002 zgjidhet President i Republikés s& Shqipérisé.

Ish-Presidenti Alfred Moisiu, pas ndarjes nga jeta t& bashk&shortes, ka trashéguar katér fémijé, tri
vajza dhe nj& djalg, i cili humbi jet€n né& nj€ aksident tragjik, gjat€ mandatit (& tij st President.

Zoti Moisiu Eshté& njohés i tri gjuhéve, gjuhés ruse, italiane dhe angleze.
Andaj, angazhimi i ish presidentit Moisiu pér céshtjen e Kosovés, né t& gjitha nivelet, ato

shkencore, politike dhe shoggrore, pérgjaté dekadave, 8shté pér t'u vierésuar me titullin “Qytetar
nderi” i komunés sé€ Drenasit.




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Ol Ne-[P20le)- S25%8  at.12//5/ 2022
Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika (h) té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72
té Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: n€ bazg t€ nenit 11,
12 paragrafi 1, nenit 40, paragrafi 2 pika h t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 3, pika 3.5 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur mé
__10.2022, t& aprovojé kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér shpalljen e Prof. Dr. Bamir Topi “Qytetar Nderi” i Komunés s& Drenasit

Neni 1

Me kété Propozim Vendim, i propozohet Kuvendit t&¢ Komunés, shpallja e Prof. Dr. Bamir Topit
“Qytetar Nderi” i Komunés s€ Drenasit.

Neni 2

Titulli “Qytetar Nderi”, pér Prof. Dr. Bamir Topi, jepet pér kontributin e tij né€ promovimin e Republikés
sé Kosovés né skenén ndérkombétare, duke mbéshtetur dhe pérkrahur pa rezervé interesin nacional.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi, do t&€ kujdeset Kryetari i Komunés s€ Drenasit.
Neni 4

Ky vendim hyn né fuqgi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit t€ ligjshmérisé
nga ana e MAPL-sé.

tarj i Komunés



ARSYETIM

Prof. Dr. Bamir Topi, i lindur né Tirané€ mé 24 prill 1957, rrjedh nga nj€ familje autoktone tiranase
me tradita intelektuale e qytetare.

Pas pérfundimit me rezultate t& larta t€ studimeve né Universitetin Bujgésor (& Tirangs, Fakulteti i
Mjekésisé Veterinare, Prof. Dr. Bamir Topi nisi punén n€ Petrelé, n€ Tirang, ku spikati pér
pérkushtimin dhe aftésité e tij né fushén e Toksikologjis€ dhe Farmakologjisé.

N&é vitin 1984 emérohet bashké&punétor shkencor né Institutin e Kérkimeve Shkencore Veterinare,
ku gqéndroi deri né vitin 1995, N& vitet 1987-1990 kreu studimet pasuniversitare né Itali né fushén
e Biologjisé molekulare, studime g€ i pérfunden me marrjen e gradés Doktor 1 Shkencave. Pas
kthimit nga Italia, u emérua Drejtor i Institutit t& Siguris€ Ushqimore dhe t€ Veterinarisg, pozicion
qé e mbajti deri né fund t& vitit 1995.

Krahas punés si kérkues shkencor, Prof. Dr. Bamir Topi ka kryer edhe njé aktivitet & ngjeshur
akademik, n€ pérgatitjen e programeve mésimore t¢€ Léndés s& Toksikologjisé dhe Farmakologjisé
pér studentét dhe pasuniversitarét e Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare; ka gené gjithashtu lektor i
kétyre 1éndéve pér njé periudhé gati dhjeté€ vjecare. Z. Bamir Topi merr titullin Profesor né€ vitin
1995. Krahas aktivitetit shkencor e pedagogjik, Bamir Topi ka edhe nj& aktivitet t& gjeré politik, i
cili daton g& me fillimet e I&vizjes demokratike né vitin 1990. N& vitin 1996 u zgjodh pér heré t&
paré deputet i Kuvendit t& Shqipérisé dhe u emérua Ministér i Bujgésisé dhe Ushqimit deri né vitin
1997, kur Partia Demokratike kaloi n€ opozité.

Prof. Dr. Bamir Topi &sht& zgjedhur tri herg deputet i Kuvendit t& Shqipérisé, dy heré Nénkryetar
i Partisé Demokratike dhe Kryetar i Grupit t& saj Parlamentar.

Prof. Dr. Bamir Topi, ish president, &shté ndér personalitetet e shquara & historisé s¢ re té
Republikés s& Shqipérisé dhe kombit shqiptar, i lidhur ngushté me fatin dhe ¢éshtjen e Kosovés.
Kontributi i tij, né krye t&€ Republikés s& Shqipéris€, i dha hov edhe promovimit t€ Republikés sé

Kosovés né skenén ndérkombétare, duke mbéshtetur dhe pérkrahur pa rezerve interesin nacional.

Angazhimi i tij n& politiké dhe drejtimin e shtetit, pérkrahjen e Kosovés dhe interesit t&
pérgjithshém nacional, &shté arsye pér ta shpallur “Qytetar nderi” t& komunés s€ Drenasit.




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

Of Nr- {70/0) = S2452%  dt. 42 /102022
Né bazé té nenit 58 paragrafi 1 pika (h) té Ligjit pér Vetégeverisje Lo/kale Nr.03/L-040, nenit 72
1€ Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: n€ bazé té nenit 11,
12 paragrafi 1, nenit 40, paragrafi 2 pika h t€ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, nenit 3, pika 3.5 t&
Statutit t&¢ Komunés s& Drenasit, Kuvendi 1 Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur mé
__10.2022, t€ aprovojé kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér shpalljen e SH.T. Z. Prof. Dr. Bajram Begaj “Qytetar Nderi” i Komuné&s s& Drenasit

Neni 1

ME kété Propozim Vendim, i propozohet Kuvendit t& Komunés shpallja e SH.T.Z. Prof. Dr. Bajram
Begaj “Qytetar Nderi” i Komunés sé Drenasit.

Neni 2
Titulli “Qytetar Nderi” pér SH.T.Z. Prof. Dr. Bajram Begaj, jepet pér kontribut t€ shquar pér Republikén
e Kosovés dhe gqytetaréve t€ saj, para luftés toné€ clirimtare dhe né vecganti gjat€ luftés clirimtare, si
drejtues shéndetésor, pér ushtarét e plagosur t&€ UCK-sé.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés s€ Drenasit.

Neni 4

Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komuné&s dhe vler&simit té ligjshmérisé
nga ana e MAPL-sg.




ARSYETIM

SH.T.Z. Prof. Dr. Bajram Begaj, &sht€ Presidenti i 8-t& i Republikés s& Shqipérisg, prej 24 korrikut
2022.
Ka lindur né qytetin e Rrogozhings mé& 20 mars 1967.

Presidenti Begaj ka pérfunduar studimet pér mjekési n& Universitetin e Tiranés dhe i €shté
bashkuar radhéve t& Forcave t& Armatosura Shgiptare, si mjek ushtarak né specializimin Gastro-
Hepatologji.

Me njé karrierg t& gjaté ushtarake prej 32 vjetésh, ka mbajtur disa poste t& réndésishme dhe gshté
vlerésuar me disa medalje pér arritjet e tij.

N& vitin 2020, nj& muaj pas gradimit si Gjeneral Major, shérbeu si Shefi i Shtabit t& Pérgjithshém
t€ Forcave t€ Armatosura.

Ka pérfunduar studimet doktorale dhe &shté autor i disa publikimeve shkencore. Prej vitit 2016,
mban gradén shkencore Profesor i Asociiuar.

Presidenti Bajram Begaj &sht& i martuar me zonjén Armanda Begaj dhe kané dy djem, Dorianin
dhe Klajdin.

Sh. T. Z. Bajram Begaj, me pérkushtimin e tij profesional e atdhetar, ka dhéné kontribut t€ shquar
pér Republikén e Kosovés dhe qytetarét e saj, para luftés toné ¢lirimtare dhe né veganti gjaté luftés
clirimtare, si drejtues shéndetésor, pér ushtarét e plagosur t& UCK-sé.

Presidenti Begaj, sot, n& krye t€ shtetit, me agjendén e tij, mbron interesin e shqiptaréve kudo
jetojng, duke promovuar t& drejtat dhe duke mbrojtur vlerat e shqiptaréve kudo jetojné, si
kontribuues t& pages dhe mirékuptimit.

Kiyetati 1 kounss s&€ Dreuasil, ine kienari do (€ propozojé gé ish presidentét dhe Sh. T, Z. Bajram
Begaj, t& shpallet “Qytetar nderi” i komunés s¢ Drenasit, me gé&llimin e pérafrimit t€ vlerave,
njohjes dhe promovimit t& kontribuuesve institucional.




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
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Nr 0/ /70l S28S0  dt. /3//e/ 2022
Né bazé 1¢ nenit 58 paragrafi 1 pika (h) té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72
té Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: né bazé t& nenit 11,
12 paragrafi 1, nenit 40, paragrafi 2 pika h t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 3, pika 3.5 t€
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komunés s& Drenasit né mbledhjen e mbajtur mé
__10.2022, t& aprovoj; kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér shpalljen e SH.T. Z. Edi Rama “Qytetar Nderi” i Komunés s€ Drenasit

Neni 1

ME kété Propozim Vendim i propozohet Kuvendit t¢ Komunés shpallja e SH.T.Z. Edi Rama “Qytetar
Nderi” i Komunés sé€ Drenasit.

Neni 2
Titulli “Qytetar Nderi” SH.T.Z. Edi Rama, i jepet pér mbrojtje t& vlerave t& luftés s¢ drejté t€ Ushtrisé
Clirimtare t&€ Kosovés, si dhe pérkrahjen e vazhdueshme pér Kosovén, qytetarét e saj dhe t€ interesit t&
pérgjithshém nacional.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés s€ Drenasit.

Neni 4

Ky vendim hyn né fugi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe vlerésimit t€ ligjshmérisé
nga ana e MAPL-sg.




ARSYETIM

SH.T.Z. Edi Rama &sht& lindur n& Tirang&, mé 4 korrik 1964. Al €shtg i martuar me Linda Ramén
dhe kané tre fémijé, Gregun, Rean dhe Zahon.

Edi Rama ka njé karrieré t& larmishme né arte, sport, mésimdhénie, publicistiké dhe politiké. Ka
gené pedagog i pikturés né Akademiné e Arteve, lojtar i ekipit kombétar t& basketbollit, autor i
librave “Refleksione” né bashképunim me Ardian Klosin, botuar fill pas rénies s€ diktaturgs, dhe
“Kurban™, botuar né vitin 2011, i pérkthyer né turgisht, serbisht e rumanisht. Po ashtu, Edi Rama
ka botuar edhe dy libra arti me krijimet e tij né bashképunim me artistin e njohur Anri Sala, si dhe
éshté autor e pjesémarrés i shumé ekspozitave népér boté.

Pérfshirja e Edi Ramés né jetén publike dhe politike z& fill me l&vizjen pér demokraci qé rrézoi
regjimin komunist né Shqipéri, ku ai ishte nj& nga zérat mé & spikatur publiké, por edhe njé
drejtues i njohur i lévizjes studentore né& Akademiné e Arteve.

Pas njé largimi disavjecar jasht& Shqipérie, ku iu pérkushtua jetés artistike, por kritik aktiv né shtyp
i geverisjes s& paré post-komuniste, Edi Rama hyri né politiké si Ministér i Kulturés, Rinis¢ dhe
Sporteve né vitin 1998. Gjaté periudhés g drejtoi k&t€ ministri, ai fitoi mbéshtetjen dhe vlerésimin
e publikut shqiptar pér ményrén kreative dhe té efektshme € promovimit t€ artit dhe kulturés né
vend.

N& vitin 2000, Edi Rama kandidoi pér Bashkiné e Tiranés me mbéshtetjen e Partisé€ Socialiste,
duke sh&nuar njé fitore t& thellé ndaj rivalit t& tij. Pas fitores, ai ndérmori njé fushat€ transformimi
dhe rigjenerimi t& kryeqytetit, duke rikthyer hapésirat publike t& pastruara nga ndértimet pa leje,
duke shtuar hapésirat e gjelbra dhe pérgjithésisht duke sjellé njé vizion dhe frymé € re
administrimi t€ punéve t€ kryeqytetit.

Nén lidershipin e Edi Ramés, Bashkia ¢ Tiran&s u kthye né njé institucion modern evropian.
Projektet e tij pér futjen e ngjyrés né hapésirén publike pérmes fasadave (& rrénuara t€ banesave
popullore t& periudhé&s komuniste, rehabilitimi i shtratit & Lumit Lana, shtimi i parqeve dhe
hapésirave té gjelbra ne kryeqytet dhe rindértimi me standarde té reja projektimi 1 rrjelit rrugor (&
Tiranés jané vlerésuar me njé séré ¢mimesh ndérkombétare, ku mund t€ pérmenden, World Mayor
Award (2004) dhe European Hero Award i revistés Time. Edi Rama u rizgjodh sérish Kryetar i
Bashkisé Tirané& né vitin 2003 dhe 2007 dhe pér 11 vjet drejtoi kryeqytetin e Shqipérise.

N& vitin 2005, Edi Rama u zgjodh Kryetar i Partisé Socialiste t& Shqipérisg, t& cilén e udhéhogi
gjaté viteve t& véshtira né opozité dhe né fitoren plebishitare t& 23 gershorit 2013. Nén drejtimin e
Ramés si Kryeministér, Shqipéria fitoi statusin e vendit kandidat n& vitin 2014.




Nén kété lidership nisi zbatimi i njé reforme epokale né sistemin e drejtésisé, reformé g€ do t&
pastrojé nga sistemi t& gjithé gjyqtarét dhe prokurorét q¢ nuk mund t&€ shpjegojné burimin e
pasurisé sé tyre apo qé kané dhéné vendime arbitrare né t& shkuarén. Gjithashtu, né periudhén
2013-17, u zbatuan njé numér reformash t& tjera thelb&sore, si reforma né sektorin e energjisé
elektrike, ajo e skemé#s s& pensioneve, reforma administrativo-territoriale, reforma né
administratén publike, etj.

Njé prej treguesve mé pozitivé, gjaté mandatit t& paré t€ qeveris€ “Rama” ishte nxjerrja nga puna
né t& zez& e punésimi real i m& shumé se 200 mijé shqiptaréve dhe p&rshpejtimi i rritjes ekonomike,
nga niveli thuajse zero i gjetur né 2013-n, né mbi 3,5%. Institucionet ndérkombétare vlerésojné se
rritja ekonomike do t& kalojé barrierén e 5%, deri né 2020-n.

Né& zgjedhjet e 25 gershorit 2017, Edi Rama udhghoqgi socialistét drejt njé mandati t€ dyté
geverisés. Pas rezultatit t& thellg (¢ shénuar né zgjedhje, pér heré t&€ par€ n€ 25 vjet, njé forcé
politike do té drejtojé e vetme vendin, pa pasur nevojén e formimit t€ njé koalicioni qeverisés.

Kam nderin e vecanté gé& t¢ propozojé para Asamblesé komunale té Drenasit pér miratim,
propozimin pér shpalljen “Qytetar Nderi”, t&€ SH.T.Z. Edi Rama.

Kryeministri Edi Rama, &shté ndér personalitetet mé t& shquara t€ politikés shqiptare, i cili sfidave
té aktualitetit i pérgjigjet me kompetencé dhe qasje t& re nga paraardhésit e tij, duke prezantuar njé
profil té ri t& mundésive t& politikés shqgiptare né vend dhe né boté.

Kontributi i tij, né krye t& Qeverisé s& Shqipérisé, éshté hov i ri n&€ zhvillimin ekonomik e
infrastrukturor t&¢ Shqipérisé dhe rajonit, né vecanti t&¢ marrédhénieve me Kosovén, t€ cilén e
prezanton né dritén mé t& miré, synimet dhe géllimet e saj né forumet ku zéri i Kosovés nuk mund
t€ jeté€ i pranish€m.

Angazhimi i tij né politiké dhe drejtimin e shtetit si Kryeministér dhe lider i njé partie, €sht€ déshmi
e forté pér angazhim shumé cilésor € politikés shqiptare né Evropé dhe né NATO, n€ OKB dhe
institucionet globale demokratike.

Pérkrahja e vazhdueshme pér Kosovén, pér mbrojtje t& vlerave t€ luft€s s€ drejté t& Ushtrisé
Clirimtare t¢ Kosovés, si dhe pérkrahjen e vazhdueshme pér Kosovén, qytetarét e saj dhe t&
interesit t& pérgjithshém nacional, &shté arsye pér ta shpallur “Qytetar nderi” t€ komunés s&
Drenasit.
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Nr&/- 1200/~ 52628 _ at. /3//0/ 2022
Né bazé té nenit 58 paragrafi I pika (h) té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72
té Statutit te Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés sé Drenasit, propozon: né bazé té€ nenit 11,
12 paragrafi 1, nenit 40, paragrafi 2 pika h t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, nenit 3, pika 3.5 t€
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Kuvendi i Komunés sé Drenasit né mbledhjen e mbajtur mé
__10.2022, t&€ aprovoj; kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér shpalljen e znj. Ana Roch “Qytetare Nderi” e Komunés sé€ Drenasit

Neni 1

ME két€ Propozim Vendim i propozohet Kuvendit t&¢ Komunés shpallja e Znj. Ana Roch “Qytetare
Nderi” e Komunés s€ Drenasit.

Neni 2

Titulli “Qytetare Nderi” znj. Ana Roch, i jepet pér kontributin e dhéne né *’Qendrén pér Promovimin
e té Drejtave t€ Gruas n€ Drenas’” dhe promovimin e késaj gendre né Kantonin e Zvicrés.

Neni 3
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés s€ Drenasit.
Neni 4

Ky vendim hyn né fugi nga dita e miratimit nga Kuvendi i Komuné&s dhe vlergsimit té ligjshmérisé
nga ana e MAPL-sg.




ARSYETIM

Ana Roch ka lindur n& vitin 1973 né Gjenevé 1. Prindérit € saj jané t& dy me origjin€ nga Galicia
né Spanjé. Ajo u rrit n€ Les Avanchets me véllain e saj né njé familje ku punonin t€ dy prindé&rit.
Ana Roch pérfundon trajnimin e saj si njé€ punonjése tregtare, mé€ pas béhet njé mésuese praktike.
Ajo mori njé diplomé federale si specialiste né menaxhimin e SME-ve dhe njé certifikatg t&
kompetencés né t& drejtén zvicerane. N& vitin 2015, ajo mori drejtimin e biznesit familjar né
sektorin e ndértimit. Ana Roch e filloi politikén duke u pérfshiré né€ nivel lokal dhe asociativ né
komunén e Vernier. N& vecanti, ajo &shté késhilltare komunale pér két€ qytet dhe drejton njé klub
futbolli n& distriktin Avanchets 3, 2. Ajo ishte presidente e Maison de jeunes de 1'Eclipse pér 15
vjet. Ajo éshté njé aktiviste ng& Lévizjen Qytetare t& Gjenevés (MCG). Nga viti 2015, ajo forcoi
angazhimin e saj politik duke iu bashkuar zyrés s€ trajnimit politik 3 . NE vitin 2016, ajo
njoftoi synimin e saj pér t€ kandiduar pér presidencén ¢ MCG 4 . Ajo fitoi zgjedhjet, me njé voté
pérpara liderit t& 1&vizjes historike Eric Stauffer 5, 6.

NE tetor 2018, ajo €shté kandidate né zgjedhjet shtesg pér késhillin administrativ t€ qytetit Vernier,
duke zévendgsuar Thierry Apothéloz, i zgjedhur né Késhillin e Shtetit.

Znj. Ana Roch dha kontributin e saj pér Qendrén pér Promovimin e t€ Drejtave t& Grave né Drenas
duke ju ofruar pérkrahje dhe promovim ne kantonin e Gjenevés ne Zvicér, duke ju siguruar njé
kontraté pér shitjen e varésve te punuara nga grat€ e po ké&saj gendre "QPDG-sg”’.




